

ش سندلی (ش داوطلب):

نام واحد آموزشی:

**دبیرستان انرژی اتمی ایران**

نوبت امتحانی: دیماه ۹۶ پایه: دهم

نام و نام خانوادگی:

نام پدر:

رشته / رشته های: ریاضی فیزیک و علوم تجربی زمان امتحان: ۴۵ دقیقه

سوالات درس: نگارش (۱)

نام دبیر/ دبیران: جناب آقای افولی

سال تحصیلی: ۹۷-۱۳۹۶

ساعت امتحان: ۸ صبح

تاریخ امتحان: ۹۶/۱۰/۹

تعداد برگ: ۲ برگ

ردیف	بارم	سوال
۱	۰/۵	چرا متن زیر ذهنی است؟ یک دلیل برای آن بنویسید. «آه چه شبها! ای پنجره گرد اتافک من، ای دریچه بسته، چه شبها که از تخت خوابم به سویت نگریم؛ در حالی که با خود می گفتم: اینک هنگامی که رنگ این چشم به سپیدی بگراید، سپیده خواهد دمید.»
۲	۱	متن زیر را بخوانید و مشخص کنید از چه روش‌هایی (بارش فکری، اگر نویسی، گزین گفته) در نوشتن آن استفاده شده است. جنگ «یکی از مشکلاتی که امروزه در گوشه و کنار دنیا مردم را گرفتار کرده است، جنگ و نزاع است. جنگ چیست؟ چرا جنگ اتفاق می افتد؟ آیا همه جنگ‌ها برای یک هدف مشترک است؟ اگر ملتی در جنگ از سرزمینش دفاع نکند، چه می شود؟ اصلاً اگر دنیا از جنگ خالی بود ملت‌ها چطور زندگی می کردند؟ سرنوشت کودکان جنگ زده چگونه رقم می خورد؟ گاهی وقت‌ها که مادرم برای یک موضوع با من بحث می کند، در پایان بحث می گوید جنگ اول به از صلح آخر. کاش هیچ وقت جنگی در کار نباشد.»
۳	۰/۵	برای موضوع «محیط زیست» دو پرسش عینی بنویسید.
۴	۲	شعر زیر را بخوانید، سپس درک و دریافت خود را در یک بند بنویسید. «سلامت را نمی خواهند پاسخ گفت سرها در گریبان است کسی سر بر نیارد کرد پاسخ گفتن و دیدار یاران را نگه جز پیش پا را دید، نتواند که ره تاریک و لغزان است وگر دست محبت سوی کس یازی به اکراه آورد دست از بغل بیرون که سرما سخت سوزان است نفس، کز گرمگاه سینه می آید برون، ابری شود تاریک چو دیوار ایستد در پیش چشمانت نفس کاین است، پس دیگر چه داری چشم ز چشم دوستان دور یا نزدیک؟ مسیحای جوانمرد من! ای ترسای پیر پیرهن چرکین هوا بس ناجوانمردانه سرد است ... آی ... دمت گرم و سرت خوش باد سلام را تو پاسخ گوی، در بگشای...»

۲	<p>یکی از مَثَل‌های زیر را انتخاب کنید و آن را گسترش دهید.</p> <p>الف) کفگیر ته دیگ خورده! ج) مرغ همسایه غاز است!</p> <p>ب) با گرگ دنبه میخوره، با چوپان گریه می‌کنه! د) پیاز هم خودشو داخل میوه‌ها کرده!</p>	۵
۲	<p>حکایت زیر را بخوانید و آن را به زبان ساده بازنویسی کنید.</p> <p>درویشی مستجاب الدعوه (کسی که دعاهاى او برآورده شود) در بغداد پدید آمد. حجاج یوسف را خبر کردند، بخواندش و گفت: دعای خیری بر من کن. گفت: خدا یا جانش بستان. گفت: از بهر خدای این چه دعاست؟ گفت: این دعای خیرست تو را و جمله مسلمانان را.</p> <p>ای زبردست زیر دست آزار به چه کار آیدت جهان‌داری</p> <p>گرم تا کی بماند این بازار مردنت په که مردم آزاری</p>	۶

۲	<p>با توجه به سنجها (رعایت اصول بندنویسی، رعایت املاي واژگان و علائم نگارشی، پرهیز از نوشتن جمله‌های طولانی، رعایت انسجام در نوشته، استفاده از واژه‌های مناسب فضای متن و...) متن زیر را ارزشیابی کنید.</p> <p>«رؤیا تجربه افکار تصاویر یا احساساتی است که در هنگام خواب انجام می‌پذیرد. رؤیا ممکن است شامل اتفاقات عادی و روزمره و یا عجیب و قریب بشود انسان‌ها بصورت تاریخی همواره اهمیت زیادی برای رؤیا قائل بوده و به طرق مختلف به آن نگریسته اند. برخی جواب‌های خلاقانه‌ای برای سؤالات فکری و عاطفی خویش در رؤیاها یافته‌اند و هنرمندانی ایده‌های هنری نوینی از خواب اتخاذ کرده‌اند.»</p>	۷
۸	<p>از میان موضوعات زیر یکی را انتخاب کنید و متنی درباره آن بنویسید. (با بهره‌گیری از روش‌های بارش فکری، اگرنویسی و گزین‌گفته‌ها و با پرسش‌گری حتماً متن بهتری خواهد شد.)</p> <p>موضوع: دبیرستان - تعهد - زلزله - کویر</p>	۸

۲	هنگام پاسخ دادن به پرسش‌های قبلی به پرهیز از محاوره و شکسته‌نویسی و استفاده از نشانه‌های نگارشی و املائی واژگان توجه کنید.	۹